1

第 99回 消費者安全調査委員会 議事要旨

■日 時：令和２年 11月 19日（木）10:00～12:15

■場 所：中央合同庁舎第４号館４階 共用第２特別会議室（Web 会議システム併用）

（東京都千代田区霞が関３－１－１）

■出席者（敬称略、50音順、（※）：Web会議システムによる出席）

＜消費者安全調査委員会＞

 委員長：中川丈久

委員：持丸正明、小川武史（※）、河村真紀子、澁谷いづみ（※）、

水流聡子（※）、中原茂樹（※）

＜消費者庁＞

  片岡審議官、松本事故調査室長、事故調査室員

■議事次第：

１．開会

２．個別事案について

（１）選定事案

（２）その他

３．閉会

■議事概要：

１．開会

２．個別事案について

（１）選定事案

《進捗状況の報告》

○ 調査を実施している事案について、事務局から現在の進捗状況と今後のスケジュ

ールの報告を受けた。

《報告書等の審議・決定》

○ 幼児同乗中の電動アシスト自転車の事故の報告書案について、事務局から説明が

あり、これを基に審議を行った。

（２）その他

○ 学校の施設又は物品により発生した事故等について、事務局から説明があり、こ

れを基に審議を行った。

2

○ 機械式立体駐車場で発生した事故のフォローアップについて、事務局から説明が

あり、これを基に審議を行った。

○ 調査委員会の事故調査機能について、事務局から説明があり、これを基に委員間

の意見の集約を行った。

３．閉会

文責：消費者庁事故調査室